De factō bernhar? do. fo. dvij.

egritudine languens conuentum vir se  
qui posset.  
Quadā vice dū grauissime infirma  
ret. fratrib? p̄ eo instāter oīābus ali  
quāculam cōualuisse sensit. Cū gregatis  
aut fratrib? vixit. Quid tenerio miserū  
bonitē fortiores effis et in alustis. par  
cite queo parate r̄ sine me abire.  
Multas autē ciuitatibus vir dei in  
ep̄m electus. p̄cipue a ciuitate ianueni. r̄  
ciuitate mediolanē. p̄teritibus se nec an  
nuens nec improbe rennuens dicebat se  
nō esse suū sed aliorū seruitio deputatū.  
fratres autē ex cōsilio v̄it dei sibi p̄u  
berant r̄ summi pontifc̄ auctoritate mu  
niti erant. ne quis gaudij suū ab eis tol  
lere posset. Quadā tempore cū fratres  
carnaliter visitasset. r̄ ipi ab eo in omni  
bus plurimū edificatū fuisse. Tū fuit  
quod p̄dicat loci p̄ioze aliquantulū mo  
nasterij q̄ sella cui equitādo insidebat  
minus neglecta erat. r̄ parti p̄dicēs pau  
peres. Quod cū dicitis p̄io: vni ex fra  
trib? r̄ ille viro dei restulisset nō minus  
ip̄e miratus qualis esset sella querebat.  
Nam a clarauale vsq̄ carnasiam vene  
rat. r̄ tamen qualis esset sella penitus ig  
notabat. Iuxta lacum lausanensem to  
nos diei itinere pergens penitus eum n̄  
vidit. aut se videre se non vidit. Cū enī  
sero facto de eodem lacu socij loquerentē  
interrogauit eos vbi nam lacus ille esset  
Quod illi audientes plurimum admi  
rati sunt. Tūcebat sane in eo subli  
mitatem nominis hūilitas cordis. Nec  
tam poterat vniuersus eum erigere mū  
dus q̄ seipse deicere solus. Summū re  
putabatur ab omnibus infirmus ip̄e se  
reputans. et quem sibi omnes ip̄e sene  
mū p̄ferbat. Deniq̄ sicut sep̄us fatē  
batur inter summos quoq̄ honozes r̄ fa  
uozes populozum alterum sibi mutua  
tus hominem videbatur. Sed potius  
reputabat absentem velut quoddam so  
mniū suspicatus. Tū v̄o inter simplici

ores fratres erat. r̄ amica semper humilitate  
frui licebat: ibi se iuuenile gaudebat  
r̄ in propriam rediisse personā. Semper  
a utem inueniebatur. Aut oīans aut le  
gens. aut scribens. aut medians. aut fra  
tres verbo edificans. Quadam vice  
cum populo predicaret. r̄ omnes verba  
eius attente ac deuote suscipere. eius autē  
mo quedam talis irrepit tentatio. Te  
re nunc odime predicaz. r̄ ab hominib?  
bus libenter audiris r̄ sapiens ab omni  
bus reputaris. Et vir de tali tentatione  
pullari se sentiens. parumper subsistit. r̄  
an procederet vel finem faceret cogitare  
cepit. Sed rimq̄ diuino confortato a  
p̄lio tentatoz s̄ silenter respondit. Nec p̄  
te incepto nec per te dimittam. sicq̄ secun  
dū predicationes vsq̄ ad finem prolecut? ē.  
Adonachus quidam qui in seculo  
ribaldus fuerat atq̄ in sor: maligno s̄i  
mulatus sp̄itū: ad seculum redire volū  
it. Cum autem beatus Bernhardus eū  
rennere non posset. interrogauit eū v̄o  
de victurus esset. Qui respondit ad tā  
p̄llos ludere scio. r̄ inde viuere poterō.  
Et ille. Si tibi capitale commiserō. vis  
singulis annis ad me redire et meuz lu  
crum diuidere. Quod ille audiens ga  
uitus est. et se libenter sic currum promi  
sit. Tūq̄m igitur solidos ei dari p̄ce  
pit. et ille cum illis abiit. hoc autem faci  
ebat vir sanctus vt eum iterum reuocā  
re posset si autē postmodum factum est.  
Ille igitur abiens totum p̄rdidit et ad  
portam confisus rediit. Quo audito  
vir dei ad eum lenis exiit. extenditq̄ cre  
mitum vt simul diuideret lucrum. Cui  
ille. Nihil pater lucratus sum. sed etiam  
capita li nostro nudatus sum. Si vultis  
p̄ nostro capitali recipere me. Si bern  
hardus benignē respondit. Sit ita in  
quit. et melius est vt hoc recipiam q̄ s̄  
mul vtrumq̄ perdam.  
Quadam vice dum beatus Bern  
bard? incepto insidens aliquo pergeret

o. non caritate.

chidam rusticis ita tera sic se offerent  
 de cordis instabilitate in oratione est co  
 quescit. Quod ille audiens more eum  
 despicit et in orationibus suis cor firmus et  
 stabile habere se dicit. Tolens autem beatus  
 Berni. cui concitare et sua temeritate co  
 erere dicit. Sequestrare paulisper a nobis  
 et tota q̄ poteris interde oratione officium  
 chato. Quia si absq̄ aliq̄ cordis interde  
 et vagatio finire poteris. iumento cui in  
 sideo tui p̄culdubio mor habebis. Tu  
 aut mibi in fide tua spodes q̄ si alio ibi  
 dem cogitaueris hoc mibi aliq̄m̄ se ce  
 labis. Et ait ille et tanq̄ iumentis in lucra  
 te se reputas audacter secedit. et se ip̄z  
 de colligere oratione officia dicit inchoat.  
 Dixit oratione expleuit dimidit. et ecce im  
 portuna cogitatio de sella cordis suo se in  
 gerte. vix ea habere debeat cum iumento. q̄  
 ille aduertens. coactus ad bernardum redi  
 it. et qd̄ ipsa oratione sollicitate cogitauerit.  
 indicauit et de post temere non p̄sumsit.  
 frater robertus eius moachus et in  
 medio p̄pinq̄us in adolefentia sua q̄m̄  
 da p̄stans de ceptis. culmicia se cotulerat  
 Genarabilis autem p̄ postq̄ aliq̄m̄ disti  
 mulauit ecclesie statum p̄ eplam retocare.  
 Quia cum sub ditio dicitur. et aliq̄ moach  
 ea ex ore suo cōseriberet. subito inopinatus  
 hymbre erupit. et hic q̄ scribebat chara  
 pplicare voluit. Cui Berni. Quid vobis e  
 scribere ne formides. Scriptis q̄ eplam in  
 dicit hymbre sine hymbre. Tu quod  
 da monasterii qd̄ vobis de struxeratis  
 empasce in iusticia et credibile militans  
 do. ita ut oibus grauē molestias genera  
 re uelle dicit. Ego excoico eas. Adane  
 ante oēs parte motus inuenit. Cui  
 a sumo pontifice medioalanū missi fuisse  
 ter ut ip̄s cum eccia recōciliaret et p̄papi  
 am redisset. qd̄a vixit sua demontacaz  
 ad eū adduxit. Ad oēs p̄ os miserē mu  
 lieris dyabolus in coctumelias ei p̄pripit  
 dices. Nō me de amica mea hic potui.

*De hymbre*  
*De myrie*  
*De demontacaz*

vos edens et braccas deuoras pellet. Et  
 vir dei ipsam ad ecciam beati syri remisit  
 beat. autem syrius hospiti suo deferre vol  
 uit. nec eide aliquid curandis impedit  
 sicq̄ iterum ad beati Bernardum addu  
 cta est. Tunc dyabolus per os eius gari  
 re cepit ac dicere. Non me expelle syrius  
 nec eiat bernardus. Ad hec seruus dei  
 respondit. Nec syrius nec bernardus  
 te ei sciet si dñs ihs xps. Ad hoc ille or  
 nem effudit spūs nequā vixit. Quilibet  
 egredere ab hac ancilla grauē molestia  
 tus in ea. Quilibet egredere si nō pot  
 sum. q̄ nō vult magn⁹ dñs. Cui factus  
 Et quis est magn⁹ dñs. Cui illa bna naz  
 renus. Ad que vir dei. vidisti ne vni⁹ eū  
 duo rudent. et ait. Vbi est vidisti. et  
 ille in gloria. Et fact⁹. et tu in gloria fu  
 sti. quo rudent. vixit. et nō inde ex  
 sti. Et ille. Cui iustitiam multa cecidimus  
 hec autem omnia voce lugubri p̄ os veni  
 le oibus audientib⁹ loq̄bat. Dixit et vir  
 dei. Nunquid in illam gloriam redire  
 velles. Et ille miro modo cachinans ait  
 Tarde est. Tunc orante viro dei de mo  
 de muliere exiit. Sed cum vir dei inde  
 recessisset. dyabolus iterum ipsam inua  
 sit. vir autem eius post eum accurrens qd̄  
 acciderat indicauit. Ille autem collo ei  
 alligare cartulam continentem hec ver  
 ba precepit. In nomine domini nostri  
 ihu xpi precepit tibi demon ne hanc mu  
 lierem ammōdo contingere presumas.  
 Et cum factum fuisset ad eam postea si  
 est ausus accedere. Apud equitiam  
 quedam mulier miserabilis erat. Eius  
 quodam demone perulate et in cubo ve  
 xabat. Ser enim annis abusu suis est e  
 t incredibili vixit libidine. Ad eum  
 ente autem ille viro dei. demon mulie  
 ri ne ad eum accederet vehementer min  
 tur. quia nil ei prodesse posset. et receden  
 te eo ipse qui eius fuerat amator. crudeliss  
 simus fieret persecutor. Et illa furens ad  
 vix dei accessit. et q̄ patre eū millo genuit  
 enarrauit. cui ille. Tolle bic meam bacu  
 (De hymbre. Et de demontacaz.)

in tuo lectulo pone. et si qd̄ agē p̄de  
 sagat. Ad cū fecisset et lectulo suo recub  
 ret. ad eū ille p̄tinuo. Sed nec ad p̄stentis  
 opus nec ad ip̄m cubile plurimū accedere  
 h̄ acerrime minax et illo recedete se de ea  
 atrociter vixit dicit. Ad cū illa bernardo  
 renuliffi ille p̄p̄m cōiugauit. et oēs cōde  
 lasi manū accessas h̄ie p̄cepit. demone  
 q̄ cū vniuerso q̄ aderant cetū excoicauit  
 ac ne ad illā vel alā deinceps accessū ha  
 beat inderit. Sicq̄ illa a tali illo iustōe  
 penitus libera ta ē. Cui in eadē p̄uin  
 cia vir scitis legatōe fugēt vt duces ege  
 ras eccie recōciliaret. et ille modis oibus  
 recōciliari rēnuēt. vir dei ad altare cele  
 biam⁹ accessit. ap̄o duce rāq̄ excoicato p̄  
 foribus expectate. Cui autem par oī dicit.  
 corp⁹ officii sup̄ patenā ponit. et secū tol  
 lit. et agnoscit facie et flāmēis ocul⁹ foras  
 egredit. et vbi terribilib⁹ comite a garr  
 dit. Rogauim⁹ te in q̄ter sp̄reniffi nos. ec  
 ce ad te p̄cessit et gnis filij q̄ dñs eccie  
 quā tu p̄p̄ris. Ad eū in der tu. in cui⁹  
 note omne genu curua. a deū in der m⁹. i  
 e m̄ibus illa aia tua deuāet. Nūq̄d et  
 ip̄m sicut seruos ei⁹ p̄tēnes. Reuise est  
 vales. Statimq̄ dicit tot⁹ irriguit. et mē  
 bus oibus dissolut⁹ ad pedes ei⁹ p̄tinuo  
 p̄siliuit. Ad eū vir sanctus calcē pulsans  
 surgere iubet et dei audire s̄iam. Ille  
 aut tremebūdus surrexit. et qd̄d vir san  
 ctus p̄cepit ad p̄tinuo adpleuit. Cui  
 regni germanie p̄ qd̄a mag⁹ sedada vir  
 seo dicit seruos dei interesset. archieps qd̄  
 da venerabile quēdā clericū obuia ei mi  
 sit. Cui dū cleric⁹ se sibi obuia a suo do  
 mino missus fuisse diceret. vir dei r̄ndit.  
 Alius dñs misit te. Ad iratus ille se non  
 misit a dño suo archiepo missus fuisse affir  
 mabat. Et cōtra huius xpi dicebat. falle  
 ris si falleris. Ad at⁹ est dñs q̄ misit te  
 monachus velis fieri. ab h̄ie boca me. nō  
 cogitauit nec accessit sup̄ cor meū. Quid  
 p̄tinuo eodē in h̄e secula valefecit. et avi  
 ro dei habitu suscepit. Cui quēdā mi  
 lite vixite nobile ad ordinē recepit. et

vir dei quodā re sequere gravissimā  
 cepit impetare pulsari. Cui autem ei qd̄  
 dam de fratribus cōfessis videtur. tam tā  
 te misticie requirit. Cui ille r̄ndit. Quid  
 in d̄o scio. q̄ nūq̄ amplius letus ero. qd̄  
 vbi cū dicitur frater a d̄o seruus dei retuliffi  
 fer ille. p̄ eo attentus orauit. Statimq̄  
 ille frater q̄ tam tēparatus et tristis erat tā  
 tū ceteris apparuit iocundior et hilarior  
 quā cū p̄tinuo ceteris tristior. Cui autem ei di  
 cto frater vbi mesticie qd̄ locutus fue  
 rat amabili ter improparet. ille r̄ndit.  
 Dicit nūq̄ amplius letus ero. qd̄ beat⁹  
 co. Nunq̄ amplius tristis ero. Cui  
 sanctus malachias ep̄s hybernie (cuius  
 vitā plenam vniuersis ip̄e descripsit) ad  
 ip̄m feliciter in monasterio suo migras  
 set et vir dei. p̄ eo hostia salutarē offerret  
 gloria eius oīo renelante cognouit. et eo  
 de ispirate post cōione formā otiois mu  
 tantileta voce sic dicens. Meris qd̄ beat⁹  
 malachiam scōz ep̄o uox meris coequas  
 sit. tribue q̄sumus. vt qd̄ p̄ceito mortis  
 eius festa agimus. vite qd̄ imitemur ex  
 pla. Cui dñs cantor innuere q̄ erraret  
 ait. Nō erro si noui qd̄ dico. B̄nde ac  
 cedens sacra eius vestigia osculatur.  
 Cui in fāte. et a multis fuisse tyroni  
 bus visitatus. rogauit eos vt in illis sal  
 te facie diebus a suis vanitatibus et las  
 citiis abstineret. Quibus nullo mō acq̄  
 escētibus iustitias ppinari vni⁹ dices.  
 Bibite poculū aiaz. quo h̄ausso subito  
 mutati recedite. Et qd̄ modici cōpus de  
 negauerat totū tps vite sue deo dederūt.  
 Tade beatus bernardus moti felicit  
 ter appropriasat fratribus suis. Tria  
 vobis obseruanda relinquo. que in p̄d  
 p̄nas vite qd̄ incurri memini me in vobis  
 vribus obseruasse. Memini scōdala face  
 re vobis. et si aliqui in adit. celāuit v̄p̄p̄m  
 Ad ius semper sententia meo q̄ a lerinis  
 credidi. Iesus de lesentis nunq̄ v̄p̄p̄m  
 extēp̄. Et ecce caritatem. humilitatem et  
 patientiam vobis relinquo. B̄nig possit  
 q̄ multa miracula perpetrasset. et centu  
 sexaginta monasteria cōstruxisset. mille